
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   CONSIGLIO COMUNALE      n. 45 del 20/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 
AFFISSIONI - NOVAZIONE -ESTENSIONE DELLA CONCESSIONE ALLA 
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 
DETERMINAZIONI.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì venti del mese di Dicembre alle ore 21:10 
nella sala delle adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le 
formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di 
""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente
CARATTINI  VINCENZA CONSIGLIERE Presente
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Assente
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di PRESIDENTE constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Assiste alla seduta l'Assessore esterno - Vicesindaco Dott.ssa Anna MAria 
La Civita

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta di 
pubblicità e dei diritti di affissioni – regolata dal contratto in data 
13.07.2004,  repert. n. 458 – viene a scadere il 31/12/2006;

- dato atto che l'A.I.P.A. di Milano, concessionaria del servizio in discorso, 
ha formalizzato una richiesta di novazione dal 1/1/2006 al 31/12/2010 
ed estensione contrattuale del servizio affissioni e pubblicità 
all'analogo servizio relativo alla Tassa per l'Occupazione di Spazi ed 
Aree Pubbliche, con riserva di riconsiderare, in caso di contratto, le 
condizioni pattuite qualora intervenissero fattori modificativi;

- l'offerta – i cui contenuti economici verranno appresso esplicitati – è stata 
formulata in base alle necessità evidenziate da questo Comune, 
relative all'effettuazione di un censimento capillare in tutto il territorio 
comunale dei passi carrabili ai fini dell'applicazione  della tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche, adempimento tanto necessario 
per raggiungere un'equa distribuzione del civico fiscale nei confronti 
di tutti i cittadini che occupano, a qualsiasi titolo, aree del demanio o 
del patrimonio indisponibile del Comune,  in quanto irrealizzabile con 
le insufficienti risorse a disposizione.     

Rilevato che:
l      la predetta offerta risulta articolata come segue:

ICP / Affissioni:
Canone annuo fisso € 40.000,00 (quarantamila).
Con revisione in accordo tra le parti al termine del terzo anno
TOSAP:
Compartecipazione a favore del Comune 60,00%
Minimo garantito annuo a favore del Comune € 27.000,00 
(ventisettemila).
Revisione al termine del terzo anno migliorandola almeno al 63 % e 
minimo garantito almeno a € 32.000,00.
Periodo gestione 01/01/2006 al 31/12/2010.

Considerato che:
l la proposta coincide con l'esigenza palesata dall'Amministrazione in 

seguito a colloqui con la concessionaria, di esternalizzare anche il 
servizio di accertamento e riscossione del TOSAP subordinatamente alla 
realizzazione di un capillare censimento delle aree pubbliche occupate 
dai privati, con particolare riguardo ai passi carrabili.

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Richiamato  l'art. 10,  comma 2  della legge 28/12/2001, n. 448 che consente 
di affidare – a titolo oneroso – direttamente al concessionario del servizio di 
accertamento e riscossione dell'ICP e D.A. altri servizi di accertamento e 
riscossione di tributi comunali e di entrate patrimoniali.

Richiamato  l'art. 3 comma 25 del D.L. 30.09.2005 n. 203 convertito con 
modificazioni nella legge 2.12.2005 n. 2489 che da facoltà ai Comuni di 
prorogare fino al 31.12.2010 i contratti in corso .

Visto altresì  il D. Lgs 15.12.1997 art. 52 potestà regolamentare delle 
province e dei comuni. 

Ritenuto che :
l la proposta di AIPA si colloca adeguatamente nel quadro normativo 

sopra delineato in quanto se da un lato vengono ritoccati i contenuti 
economici dell'originale contratto di concessione dell'ICP e D.A., 
dall'altro l'estensione al servizio di accertamento e riscossione TOSAP 
risponde a criteri di razionalizzazione del “sistema entrate” in vista anche 
del preannunciato accorpamento dei due tributi con la finalità altresì di 
introdurre elementi perequativi del quadro fiscale;

adeguata appare, inoltre, la contropartita atteso che l'effettuazione della 
generale rilevazione ai fini dell'applicazione della TOSAP  – a titolo gratuito 
– deve consentire all'impresa di diluire i costi nel tempo con conseguente 
slittamento della data di scadenza dei contratti, approccio che trova conforto 
nell'ampio concetto di “rinegoziazione” usato dal legislatore nella norma 
sopra richiamata.

Tutto ciò premesso,  e ritenuto che sussistono presupposti di legittimità e di 
convenienza per l'estensione del contratto per l'accertamento e la 
riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni, nonché per l'affidamento della gestione – ex art. 10,  L. n.. 
448/2001 – della Tosap, a tale scopo dovendo approvarsi l'unito capitolato 
d'oneri; 

Richiamato  l'art. 133 del  T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 667, 
nonché l'art. 10, comma 2, della legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002);

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Udita la relazione dell'Assessore La Civita;
Uditi gli interventi dei Consiglieri Rossi, Ongaro, del Sindaco, del 
Consigliere Varatta, il cui contenuto è integralmente riportato nel verbale di 
seduta;4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Udita la proposta di rinvio del Consigliere Galvani;
Uditi gli interventi dei Consiglieri Lucini e Delpogetto, i quali manifestano il 
proprio dissenso circa la proposta di rinvio;

Udita la proposta di rinvio del Sindaco

Con voti favorevoli 4, contrari 11, astenuto il Consigliere Varatta

                                                            DELIBERA

di NON rinviare l'argomento;

successivamente, su proposta del Sindaco di approvare la proposta di 
delibera così come presentata in Consiglio,

con voti favorevoli 11, contrari 4 (Rossi, Ongaro, Grisenti, Galvani), astenuto 
Varatta, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di rinnovare, per le ragioni di cui in premessa, la concessione ad 
AIPA SpA – sede legale in Milano, P.zza Giovine Italia n. 5 – del 
servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle affissioni al 31.12.2010 a decorrere dal 
1/1/2006 al canone annuo fisso di € 40.000,00 con revisione in 
accordo tra le parti al termine del terzo anno.   

2. Di estendere il contratto in discorso anche all'analogo servizio di 
accertamento e riscossione del TOSAP come previsto dall'art. 10, 
comma 2, della legge 488/2001 alle seguenti condizioni: aggio 60% e 
minimo garantito annuo pari a € 27.000,00 (ventisettemila);Revisione 
al termine del terzo anno con compartecipazione almeno al 63 % e 
minimo garantito almeno a € 32.000,00.

3. Di affidare, conseguentemente, alla stessa concessionaria la 
rilevazione su tutto il territorio comunale delle occupazioni di spazi ed 
aree pubbliche, con particolare riguardo ai passi carrabili, senza 
alcun ulteriore onere per il Comune;     

4. Di approvare l'allegato capitolato TOSAP costituito da n.  22 articoli.

   

Concessione per la gestione del servizio di accertamento e 
riscossione della tassa  per l'occupazione di spazi e aree pubbliche 

permanente e temporanea
Comune di TORRILE (PR)

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

CAPITOLATO D'ONERI

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Art. 1 – Norme che regolano la gestione e l'affidamento della Concessione

La gestione della presente concessione è regolata dalle disposizioni 
legislative e regolamentari che normano la tassa per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche.

Art. 2 - Oggetto della concessione

Forma oggetto della presente concessione la gestione del servizio di 
accertamento e riscossione della tassa per l' occupazione spazi ed aree 
pubbliche.
Sono comprese nella concessione tutte le prestazioni, le forniture, le 
provviste, le strutture e le strumentazioni necessarie per dare il servizio 
compiuto  secondo le condizioni stabilite dal  presente Capitolato d'Oneri.
Per  la gestione del servizio il concessionario  è tenuto a  conformarsi alla 
massima diligenza nell'adempimento dei propri obblighi.

Art. 3 – Iscrizione all'Albo 

Per la gestione dei servizi di cui trattasi il Concessionario dovrà essere 
iscritto alla Prima Categoria dell'Albo dei soggetti abilitati ad effettuare 
attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione 
dei tributi e di altre entrate delle Provincie e dei Comuni – art. 6, comma 1, 
DM 289/2000.

Art. 4 -  Aggio e Minimo garantito

Per la gestione dei servizi oggetto della presente Concessione il 
concessionario è tenuto a corrispondere al Comune una 
compartecipazione del 60 % (sessanta percento) con un minimo 
garantito annuo di € 27.000,00 con revisione di comune accordo tra le 
parti al termine del terzo anno  migliorando la compartecipazione almeno al 
63% ed il minimo almeno a €. 32.000.000.

Art. 5 – Revisione del Corrispettivo

In caso  di modifica  della disciplina della tassa di occupazione spazi e aree 
pubbliche, che comporti una variazione – in aumento o in diminuzione – 
superiore al 10% del gettito annuo, l'aggio offerto e convenuto in sede di 
gara dovrà essere adeguato in misura proporzionale al maggiore o minore 
introito.  
7



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Art. 6– Divieto di subappalto.

Al Concessionario è fatto espresso divieto di subappaltare totalmente  i 
servizi oggetto della presente concessione.

Art. 7 – Stipulazione del contratto

Il contratto di concessione verrà stipulato, in forma pubblica amministrativa, 
a sensi di quanto disposto dal Capo IV, Sezione I, del R.D. 827/24.
Le condizioni  offerte dal Concessionario sono per lui vincolanti a tutti gli 
effetti contrattuali.
Entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della comunicazione 
ufficiale di avvenuta concessione, il Concessionario deve presentare la 
documentazione necessaria alla firma del contratto, comprensiva della 
cauzione di cui all'art. 11.
In caso di mancata presentazione della suddetta documentazione entro il 
termine sopra  indicato, il concessionario viene dichiarato decaduto 
dall'aggiudicazione.

Art. 8 - Disposizioni particolari riguardanti il contratto di concessione 

La sottoscrizione del contratto di concessione e dei suoi allegati da parte del 
concessionario equivale  a dichiarazione di:

• perfetta conoscenza e incondizionata accettazione della 
legge, dei regolamenti e di tutte le norme che regolano 
espressamente la materia della tassa di occupazione spazi e 
aree pubbliche;

• accettazione del servizio oggetto della presente concessione per 
quanto attiene alla sua perfetta gestione.

Art. 9 – Domicilio e Rappresentante del Concessionario 

Il concessionario per tutta la durata della Concessione  deve eleggere 
domicilio in Torrile; a tale domicilio si intendono ritualmente effettuati tutti gli 
avvisi,  gli ordini, le richieste, le assegnazioni di termini, gli atti giudiziari  e 
ogni altra notificazione o comunicazione dipendente dal contratto. 
Ogni variazione del domicilio di cui al comma precedente deve essere 
tempestivamente notificata all'Amministrazione Comunale di Torrile.
Il Concessionario è tenuto a nominare un proprio Rappresentante al quale 
affidare la responsabilità della direzione del servizio di riscossione ed 
accertamento della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche.
Al Rappresentante del Concessionario sono affidate le funzioni di cui all'art. 8



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

54 del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n°507.
Il Rappresentante del Concessionario deve essere munito di idonea 
procura.

Art. 10 – Durata e decorrenza della Concessione

La Concessione oggetto del presente Capitolato d'Oneri ha durata di 5 
(cinque) anni, naturali successivi e continui, decorrenti dalla data del 1 
gennaio 2006.

Art. 11 - Cauzione 

A garanzia del versamento delle somme riscosse, nonché dell'adempimento 
degli oneri ed obblighi, in particolare patrimoniali, derivanti dall'affidamento 
in concessione del servizio oggetto del presente Capitolato d'Oneri, 
specificato all'art.2, il Concessionario è tenuto a costituire prima della 
stipulazione del contratto di concessione, una cauzione, costituita ai sensi 
della legge 10 giugno 1982, n°348,  mediante fidejussione bancaria o 
polizza assicurativa, per un importo pari al 10% del minimo garantito annuo.
La garanzia fidejussoria ha durata pari a quella della concessione; essa è 
presentata in originale all'Amministrazione Comunale prima della formale 
sottoscrizione del contratto di concessione.
La cauzione viene prestata a garanzia:

- del corretto versamento delle somme dovute dal Concessionario al 
Comune;

- dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto di concessione 
e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento 
delle obbligazioni stesse. 

Il Concessionario, entro il termine di 20 (venti) giorni dalla data di notifica di 
apposito invito, è tenuto al reintegro della cauzione, qualora durante la 
gestione del servizio, la stessa sia stata parzialmente o totalmente 
incamerata dall'Amministrazione Comunale; in caso di mancato reintegro 
l'Amministrazione Comunale, previa messa in mora del concessionario avrà 
la facoltà di recedere dal contratto per colpa del concessionario.
La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell'affidamento 
e l'acquisizione della cauzione da parte dell'Amministrazione Comunale.
L'amministrazione Comunale procederà ad attivare il procedimento di 
escussione previa contestazione scritta dell'addebito, da notificare a mezzo 
raccomandata a.r. e conseguente costituzione in mora del concessionario.   

Art. 12 – Riduzione delle garanzie

L'importo della garanzia fideiussoria di cui al precedente articolo 11 è ridotto 
al 50 per cento per il concessionario in possesso delle certificazioni di 9



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

qualità conformi alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2000 
purché riferita  ad attività di accertamento e riscossione dei tributi locali.

Art. 13 - Assicurazione a carico del Concessionario

Il concessionario è tenuto almeno 10 giorni prima dell'inizio della gestione 
del servizio oggetto della convenzione, a produrre una polizza assicurativa, 
valevole per tutta la durata della concessione, che tenga indenne 
l'Amministrazione Comunale dalla responsabilità civile per danni causati a 
persone e/o a cose, per qualunque causa dipendente dalla concessione 
assunta. 
La polizza assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi deve 
essere stipulata per una somma assicurata non inferiore a € 1.000.000,00. 

Art. 14 – Documenti gestione contabile della concessione

Ai sensi dell'art.5, comma 1, del Decreto del Ministero delle Finanze 26 
aprile 1994, il Concessionario, allo scadere dei termini contrattuali,  è tenuto 
a consegnare all'Amministrazione Comunale la documentazione della 
gestione contabile della concessione.  

Art. 15 – Recapito del Concessionario per il Servizio al Pubblico

Il Concessionario è tenuto ad istituire un proprio recapito, al quale si 
possano rivolgere i contribuenti per il soddisfacimento delle proprie 
esigenze. 

Art. 16 – Personale del Concessionario

Il Concessionario è tenuto a disporre di tutto il personale necessario a 
garantire la regolare gestione del servizio oggetto di concessione.
Il Concessionario si impegna, nei confronti dei propri lavoratori dipendenti e 
prestatori d'opera, al rispetto ed all'applicazione delle condizioni normative, 
retributive, assicurative e previdenziali previste dai contratti collettivi di 
lavoro del settore.
Il Concessionario è direttamente responsabile dell'operato del proprio 
personale, il quale per gravi e comprovati motivi, potrà essere sostituito 
previa richiesta dell'Amministrazione Comunale.
L'Amministrazione Comunale rimane comunque estranea ai rapporti 
giuridici ed economici intercorrenti tra il Concessionario ed suo personale, 
pertanto, salvo disposizioni di legge, alcun diritto potrà essere vantato nei 
confronti del Comune.

Art. 17 – Oneri diversi a carico del Concessionario

10



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il Concessionario oltre ad ottemperare agli  oneri ed obblighi 
espressamente previsti negli articoli antecedenti e seguenti il presente, 
con la sottoscrizione per accettazione del presente Capitolato, per tutta la 
durata della concessione è tenuto a:

• svolgere l'attività oggetto della concessione nel rispetto ed in 
applicazione di quanto previsto dal Regolamento Comunale istitutivo 
del TOSAP, nonché di tutte le disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia;

• applicare le tariffe approvate dall'Amministrazione Comunale;
• informare costantemente il contribuente su procedure, modalità 

operative, tariffe e quant'altro connesso all'oggetto della concessione, 
nonché rispondere a quesiti, istanze e reclami, al fine di perseguire il 
pieno soddisfacimento dell'utente/contribuente;

• subentrare al Comune in tutti i diritti e gli obblighi relativi alle procedure 
di contenzioso tributario, assumendo il ruolo di Funzionario 
Responsabile;

• non sospendere e/o abbandonare, per alcuna ragione, il servizio 
oggetto della concessione in quanto considerabili ad ogni effetto 
servizio pubblico.

Art. 18 -  Pagamento della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche 

Il versamento della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche – 
temporanea e permanente, deve essere effettuato mediante conto 
corrente postale intestato al Concessionario.

Art. 19 -  Contabilità, stampati e bollettari

Per la gestione contabile della tassa di occupazione spazi ed aree 
pubbliche – temporanea e permanente - il Concessionario è tenuto ad 
applicare le disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle Finanze 26 
aprile 1994.
Il Concessionario a sua cura e spese, deve predisporre tutti gli stampati, i 
registri, i bollettari e quant'altro necessario alla corretta gestione del 
servizio.
I bollettari utilizzati ai fini delle operazioni di esazione, devono essere 
annotati in apposito registro ed opportunamente vidimati.
Il Concessionario potrà eseguire sia presso sedi centrali, sia presso sedi 
periferiche, l'elaborazione dei dati e la predisposizione degli atti.

Art. 20 - Versamenti

Il Concessionario versa alla Tesoreria Comunale il canone annuo 11



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

convenuto, in rate trimestrali posticipate, con rispettiva scadenza al 30 
aprile,  31 luglio,  31 ottobre e 31 gennaio. 
In caso di tardivo versamento, l'Amministrazione Comunale applica al 
Concessionario un'indennità di mora sulle somme non versate, pari al 
tasso legale d'interesse.
In caso di totale mancato versamento l'Amministrazione Comunale 
procede all'incameramento della cauzione ed alla rescissione del 
contratto di concessione.

Art. 21 – Rescissione del contratto di concessione 

Prima del termine naturale della concessione l'Amministrazione 
Comunale può procedere alla rescissione del contratto per colpa del 
Concessionario nel caso in cui il Concessionario medesimo:
- subisca la cancellazione dall'Albo istituito con DM 289/2000;
- non inizi i servizi oggetto della concessione alla data fissata dal 

Comune;
- non reintegri la cauzione definiva in caso di parziale escussione;
- commetta gravi inadempimenti rispetto agli oneri ed obblighi 

contrattuali e previa diffida da parte del Comune non provveda a 
sanarli;

- commetta dolo o colpa grave nella gestione dei servizi oggetto di 
concessione.

Art. 22 – Foro Competente

Per ogni controversia davanti al giudice ordinario è competente il Foro di 
Parma.

____________________________________________________________________________

12



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05/01/2006 fino al 20/01/2006.

Addì 05/01/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 05/01/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/01/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

13


